
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Проект 
 

 

 

 

 

 

Заслушав отчет временно исполняющего обязанности Губернатора Челябинской 

области о результатах деятельности Правительства Челябинской области за 2018 год, 

представленный Законодательному Собранию Челябинской области в соответствии со 

статьей 50 Устава (Основного Закона) Челябинской области и пунктом 207 Регламента 

Законодательного Собрания Челябинской области, Законодательное Собрание Челя-

бинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить отчет временно исполняющего обязанности Губернатора Челябин-

ской области о результатах деятельности Правительства Челябинской области за 2018 

год. 

2. Поддержать реализуемый Правительством Челябинской области курс на соз-

дание благоприятной среды для осуществления предпринимательской и инвестици-

онной деятельности, расширение рынков сбыта и наращивание возможностей для 

экспорта продукции товаропроизводителей Челябинской области, внедрение целевых 

моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышение инвестиционной привле-

кательности Челябинской области. 

Об отчете временно исполняюще-
го обязанности Губернатора Челя-
бинской области о результатах 
деятельности Правительства Челя-
бинской области за 2018 год 



2 

3. Отметить, что: 

1) в 2018 году наблюдалась положительная динамика отдельных показателей 

социально-экономического развития Челябинской области по сравнению с уровнем 

2017 года; 

2) в 2018 году по ряду показателей социально-экономического развития Челя-

бинской области наблюдалась отрицательная динамика по сравнению с уровнем 2017 

года: замедлился рост промышленного производства до 0,1 процента к уровню пре-

дыдущего года, в обрабатывающих производствах индекс промышленного производ-

ства снизился на 0,8 процента, в том числе в металлургическом производстве – на    

4,4 процента. Несмотря на рост промышленного производства, зафиксированный в 

2017 и 2018 годах, не удалось преодолеть его падения, отмеченного в 2015 и 2016 го-

дах, и достичь уровня его развития 2014 года; 

3) одной из наиболее острых социально-экономических проблем Челябинской 

области является снижение в течение пяти последних лет реальных располагаемых 

денежных доходов населения, которые за период 2014–2018 годов снизились на     

22,5 процента к уровню 2013 года. В 2018 году снижение указанного показателя со-

ставило 2,7 процента по сравнению с уровнем 2017 года; 

4) в 2018 году на реализацию мероприятий по переселению граждан из жилищ-

ного фонда, признанного непригодным для проживания, из областного бюджета были 

направлены средства в сумме 918 674,47 тыс. рублей, что позволит переселить граж-

дан из указанного жилищного фонда площадью 27,7 тыс. кв. метров. Вместе с тем 

площадь жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, в котором 

проживает 19,26 тыс. человек, составляет более 300 тыс. кв. метров, для переселения 

указанных граждан потребуется 11,45 млрд. рублей; 

5) в 2018 году 353 молодым семьям выданы свидетельства о праве на получе-

ние социальной выплаты на приобретение жилого помещения эконом-класса или соз-

дание объекта индивидуального жилищного строительства эконом-класса, что со-

ставляет 12,5 процента от общего количества молодых семей, нуждающихся в пре-

доставлении указанных социальных выплат (по состоянию на 1 января 2018 года при-

знаны нуждающимися в предоставлении такой социальной выплаты 2817 молодых 

семей); 



3 

6) содержание за счет средств областного бюджета автомобильных дорог об-

щего пользования регионального или межмуниципального значения в среднем со-

ставляет 50 процентов от нормативной потребности, что не обеспечивает поддержа-

ния надлежащего технического состояния указанных автомобильных дорог и дорож-

ных сооружений, а также восстановления их транспортно-эксплуатационных харак-

теристик до уровня нормативных требований. 

4. Рекомендовать Правительству Челябинской области: 

1) в целях увеличения темпов социально-экономического развития Челябин-

ской области: 

обеспечить реализацию региональных проектов в рамках реализуемых нацио-

нальных проектов; 

продолжить работу по оказанию поддержки организациям, реализующим в Че-

лябинской области инвестиционные проекты в сфере промышленного производства 

на условиях софинансирования из Фонда развития промышленности; 

2) в целях повышения качества жизни населения Челябинской области,  а также 

развития жилищного строительства рассмотреть возможность: 

увеличения в 2019 году объема финансирования мероприятий по переселению 

граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, за счет 

средств областного бюджета до 1 млрд. рублей; 

увеличения финансирования мероприятий по предоставлению отдельным кате-

гориям граждан социальных выплат в рамках государственной программы Челябин-

ской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской 

Федерации в Челябинской области», утвержденной постановлением Правительства 

Челябинской области от 22 октября 2013 года № 349-П; 

3) в соответствии с законодательством Российской Федерации утвердить нор-

мативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 

и правила расчета размера ассигнований областного бюджета на указанные цели, а 

также осуществлять формирование расходов областного бюджета на очередной фи-

нансовый год и плановый период в соответствии с вышеприведенными правилами и 

нормативами в целях сохранения существующей дорожной сети и развития дорожно-

го хозяйства Челябинской области; 



4 

4) принять дополнительные меры, направленные на увеличение производства 

зерновых культур; 

предусмотреть в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских терри-

торий» государственной программы Челябинской области «Развитие сельского       

хозяйства в Челябинской области на 2017–2020 годы», утвержденной постановлением 

Правительства Челябинской области от 21 декабря 2016 года № 724-П, средства на 

обустройство сельских населенных пунктов объектами социальной инфраструктуры; 

рассмотреть возможность предоставления в 2019 году государственной под-

держки садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам; 

5) обеспечить реализацию мероприятий экологической направленности, осуще-

ствление которых запланировано на 2019 год в рамках государственной программы 

Челябинской области «Охрана окружающей среды Челябинской области» на 2018–

2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от     

2 ноября 2017 года № 573-П; 

разработать комплекс мер по сохранению памятника природы Челябинской об-

ласти озера Тургояк; 

6) разработать комплекс мер, направленных на решение проблемы низкой 

укомплектованности кадрами медицинских организаций первичного звена здраво-

охранения; 

7) рассмотреть возможность: 

выделения из областного бюджета дополнительных средств на финансирование 

расходов, связанных с созданием безопасных условий для обучающихся в образова-

тельных организациях, в том числе с выполнением требований к антитеррористиче-

ской защищенности объектов образовательных организаций;  

увеличения размера субсидий местным бюджетам на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тыс. человек; 

предоставления государственной поддержки социально ориентированным не-

коммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере государствен-

ной молодежной политики. 



5 

5. Комитетам Законодательного Собрания Челябинской области не реже одно-

го раза в полгода рассматривать информацию об исполнении настоящего Постанов-

ления. 

 

Председатель 
Законодательного Собрания            В.В. Мякуш 




